
Aanwijzing veiligheidsrisicogebied artikel 174b gemeentewet 

  

De BURGEMEESTER van de gemeente ZWIJNDRECHT 

  

overwegende dat 

- Er op vrijdag 19 september 2025 een steekincident aan de Grote Beerstraat te Zwijndrecht heeft 

plaatsgevonden; 

- Er vervolgens diezelfde dag een explosie bij een woning aan de Jeroen Boschlaan heeft plaatsge- 

vonden; 

- Op 21 september 2025 op de Brugweg te Zwijndrecht door de politie een machete-mes wordt 

aangetroffen bij een 15-jarige jongeman; 

- Gelet op genoemde incidenten van 19 september 2025 in Zwijndrecht en de politie informatie 

waaruit blijkt dat er sprake is van rivaliserende (jeugd)groepen, het onrustig blijft rondom deze 

jongeren en de kennelijke aanwezigheid van wapen(s), ernstig rekening dient te worden gehouden 

met de mogelijkheid dat er personen aanwezig zullen zijn of op locaties binnen het aangewezen 

gebied afkomen met geen ander doel dan het verstoren van de openbare orde; 

- De bij dit besluit gevoegde aanvraag van de politie feiten en omstandigheden beschrijft waaruit 

blijkt dat in de genoemde gebieden sprake is van (aanhoudende) verstoring van de openbare orde 

door de aanwezigheid van wapens, dan wel van ernstige vrees voor het ontstaan daarvan; 

- Het bezit en gebruik van (vuur)wapens groot gevaar oplevert voor de openbare orde en rechtsorde; 

- De dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen bezit en gebruik van (vuur)wapens 

op te treden; 

- Preventief fouilleren een effectief (preventief) middel is om mensen ertoe te bewegen dat ze geen 

wapens bij zich dragen in openbare ruimten en dat er tevens toe bijdraagt dat zo veel mogelijk 

wapens in beslag worden genomen; 

- Daarmee de veiligheid en het veiligheidsgevoel in het publieke domein worden bevorderd; 

- Het derhalve wenselijk is dat de officier van justitie in staat wordt gesteld om in de bewuste ge- 

bieden de uitoefening van de controlebevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, derde lid, 51, 

derde lid, en 52, derde lid, van de Wet wapens en munitie te gelasten; 

- Met het oog op de handhaving van de openbare orde en veiligheid van burgers en goederen en 

de veiligheid van aanwezige burgers, het aanwijzen van een veiligheidsrisicogebied voor 21 

september 2025 noodzakelijk is waarbinnen de politie bevoegd is om in het belang van de hand- 

having van de openbare orde en veiligheid fouilleringen te verrichten; 

- De belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden, strafbare feiten en 

verstoringen van de openbare orde en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige 

geval zwaarder wegen dan het belang van bescherming van de persoonlijke levenssfeer van indi- 

viduele burgers; 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel wordt geacht in relatie 

tot het beoogde legitieme doel; 

  

gezien de instemming van de Officier van Justitie d.d. 21 september 2025; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 174b van de Gemeentewet; 

  

  

B E S L U I T 

  

Het gebied in de wijk Noord begrensd door de Uranusstraat, Jeroen Boslaan, Laurensvliet, Burgemeester 

Jansenlaan, zoals aangegeven op bijgevoegde plattegrond, aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied 

als bedoeld in artikel 174b van de Gemeentewet; 

Dat dit besluit in werking treedt op 21 september 2025 om 22:00 uur en van kracht is tot 22 september 

2025 10:00 uur. 

  

Bezwaar 

Als u het niet eens bent met dit besluit, kunt u binnen zes weken na dagtekening ervan schriftelijk bezwaar 

maken bij het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen. U dient uw bezwaarschrift te richten aan: 

De Burgemeester, Postbus 15, 3330 AA ZWIJNDRECHT. 

  

Op grond van artikel 6:5 van de Algemene wet bestuursrecht moet het bezwaarschrift ondertekend zijn. 

Verder moet het ten minste bevatten: uw naam en adres, de datum, de omschrijving van het besluit 

Nr. 416169 

GEMEENTEBLAD 23 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Zwijndrecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 416169 23 september 2025 1 



waartegen u bezwaar maakt en de reden van uw bezwaar. Wilt u ook het telefoonnummer vermelden, 

waarop u overdag te bereiken bent? 

  

Het indienen van een bezwaarschrift houdt de werking van het besluit niet tegen. In spoedeisende ge- 

vallen kunt u de voorzieningenrechter van de Rechtbank Rotterdam, Postbus 50951, 3007 BM Rotterdam, 

verzoeken een voorlopige voorziening te treffen. 

Voor de behandeling van het een verzoek om voorlopige voorziening bent u griffierecht verschuldigd. 

Aldus vastgesteld te Zwijndrecht op 23 september 2025, 

Leon Anink 

Burgemeester van Zwijndrecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 416169 23 september 2025 2 



Bijlage kaart veiligheidsrisicogebieden 
Het gebied in de wijk Noord wordt begrensd door de straten: Uranusstraat, Jeroen Boslaan, Laurensvliet, 

Burgemeester Jansenlaan. Dit gekaderde gebied omvat de volgende straten; Mercuriusstraat, Venus- 

straat, Grote Beerstraat, Neptunesstraat, Plutostraat, Maagdstraat, Melkwegsingel, Jupiterstraat, 

Weegschaalstraat, Orionstraat, Kreeftstraat, Steenbokstraat, Schorpioenstraat, Pegasusstraat, Kleine 

Beerstraat, Vissenstraat, Watermanstraat, Zuiderkruisstraat, Ramstraat, Leeuwstraat, Stierstraat, Rem- 

brandtstraat, Van Ruisdaelstraat en de Vijverweg. De genoemde wegen, oevers en aanwezige knoop- 

punten van het openbaar vervoer daarbij inbegrepen. Binnen de kaders van de Van Ruisdaelstraat, 

Koninginneweg, Burgemeester Jansen laan en de Rembrandtstraat is het winkelcentrum de Passage 

gesitueerd. 

  

De Sterrenbuurt in de wijk Noord 

Gemeenteblad 2025 nr. 416169 23 september 2025 3 


